
 
 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 
 

РЕШЕНИЕ 
№ 35 от 10 декабря 2025 года 

 
О присоединении к международным ограничительным мерам Соединенного 

Королевства Великобритании и Северной Ирландии в отношении российской 
киберпреступной инфраструктуры 

 
В соответствии с положениями части (6) статьи 10 и пункта а) части (5) статьи 11 Закона 

№ 25/2016 о применении международных ограничительных мер (повторное опубликование: 
Официальный монитор Республики Молдова, 2024 г., № 28–31, ст. 45), с последующими 
изменениями, в целях предотвращения и противодействия рискам для кибербезопасности и 
функционирования критической информационной инфраструктуры Республики Молдова 
Межведомственный наблюдательный совет 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Республика Молдова присоединяется к международным ограничительным мерам, 

установленным односторонним решением Соединенного Королевства Великобритании и 
Северной Ирландии в связи с изменениями, внесенными 19 ноября 2025 года в Регламент по 
России (санкции) (выход из ЕС) 2019 года (The Russia (Sanctions) (EU Exit) Regulations 2019) 
(S.I. 2019/855), Регламент по кибербезопасности (санкции) (выход из ЕС) 2020 года (The Cyber 
(Sanctions) (EU Exit) Regulations 2020) (S.I. 2020/597) и Санкционный список Великобритании 
(The UK Sanctions List), в отношении физических и юридических лиц, указанных в приложении 
к настоящему решению. 

 
2. Настоящее решение не является административным актом в смысле 

Административного кодекса № 116/2018, поскольку носит политический характер, подлежит 
исполнению/является обязательным для выполнения со даты принятия и публикуется на 
официальном веб-сайте Правительства и в Официальном мониторе Республики Молдова. 

 
 
 
Премьер-министр, 
Председатель Межведомственного  
наблюдательного совета                                                    Александру МУНТЯНУ  

 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

СПИСОК 
физических и юридических лиц, подпадающих под действие международных ограничительных мер 

 
A. ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА 

№ 
п/п Имя, фамилия Идентификационные 

данные 

Мотивы применения ограничительных мер 
Соединенным Королевством 

Великобритании и Северной Ирландии 

Дата 
включения в 

список 
1.  Основное имя:  

1: Alexander 
Alexandrovich 
Volosovik  
Варианты основного 
имени:  
1: Aleksandr 
Alexandrovich 
Volosovik  
Псевдонимы:  
1: Yalishanda  
2: podzemniyl  
3: Ohyeahhellno  
4: Stas_vl  
5: downlow  
Написание на 
кириллице:  
1: Александр 
Александрович 
Волосовик | 

Род занятий: Владелец ООО 
«Медиа Лэнд» (Media Land 
LLC) 
Дата рождения: 30/01/1983 г. 
Гражданство: российское  
Номер паспорта: 762988138 
Дополнительные 
паспортные данные:  
выдан: 01/04/2020 г.,  
действителен до: 01/04/2030 г.  
Национальный 
идентификационный номер: 
253609232850  
Пол: мужской 
 

Изложение мотивов Соединенного 
Королевства Великобритании: 
Государственный секретарь считает, что 
существуют достаточные основания 
подозревать, что Александр Александрович 
ВОЛОСОВИК участвует или ранее участвовал 
в соответствующей кибердеятельности в силу 
своей роли и связей с MEDIA LAND LLC – 
вовлеченным юридическим лицом, которое 
было определено в качестве ключевого 
элемента в экосистеме киберпреступности. В 
этом качестве ВОЛОСОВИК участвует или 
ранее участвовал в поставках товаров или 
технологий, способных содействовать 
соответствующей кибердеятельности, или в 
предоставлении финансовых услуг, связанных 
с таким поставками. Таким образом, 
ВОЛОСОВИК причастен к содействию 
киберпреступности. Деятельность, в которой 
ВОЛОСОВИК участвует или ранее участвовал, 
прямо или косвенно повлекла за собой или 
имела целью причинение экономического 
ущерба или ущерба коммерческим интересам 
лиц, пострадавших от этой деятельности. 

Великобритания 
– 19.11.2025  
РМ – 10.12.2025 



 
 

Уникальный идентификационный номер: 
CYB0100  
Идентификационный номер группы OFSI: 
17220  

2.  Основное имя: 
1: Kirill Andreevich 
Zatolokin  
Псевдоним:  
1: downlow  
Написание на 
кириллице:  
1: Кирилл Андреевич 
Затолокин | 

Род занятий: Сотрудник ООО 
«Медиа Лэнд» (Media Land 
LLC)  
Дата рождения: 30/04/1992 г. 
Гражданство: российское  
Номер паспорта: 726146360  
Дополнительные 
паспортные данные:  
выдан: 06/09/2013 г.,  
действителен до: 06/09/2023 г. 
Пол: мужской 
 

Изложение мотивов Соединенного 
Королевства Великобритании: 
Государственный секретарь полагает, что 
существуют достаточные основания 
подозревать, что Кирилл Андреевич 
ЗАТОЛОКИН участвует или ранее участвовал 
в соответствующей кибердеятельности в силу 
своей роли и связей с MEDIA LAND LLC – 
вовлеченным юридическим лицом, которое 
было определено в качестве ключевого 
элемента в экосистеме киберпреступности. В 
этом качестве ЗАТОЛОКИН участвует или 
ранее участвовал в поставках товаров или 
технологий, способных содействовать 
соответствующей кибердеятельности, или в 
предоставлении финансовых услуг, связанных 
с таким поставками. Таким образом, 
ЗАТОЛОКИН причастен к содействию 
киберпреступности. Деятельность, в которой 
участвует или ранее участвовал ЗАТОЛОКИН, 
прямо или косвенно повлекла за собой или 
имела целью причинение экономического 
ущерба или ущерба коммерческим интересам 
лиц, пострадавших от этой деятельности. 
Уникальный идентификационный номер: 
CYB0101  
Идентификационный номер группы OFSI: 
17221 

Великобритания 
– 19.11.2025  
РМ – 10.12.2025 

3.  Основное имя:  Род занятий: Основательница 
ООО «МЛ.Клауд» (ML.Cloud 

Изложение мотивов Соединенного 
Королевства Великобритании: 

Великобритания 
– 19.11.2025  



 
 

1: Yulia Vladimirovna 
Pankova  
Варианты основного 
имени:  
1: Yulia Vladimirovna 
Pankova  
Написание на 
кириллице:  
1: Юлия 
Владимировна 
Панкова  

LLC), сотрудница ООО 
«Медиа Лэнд» (Media Land 
LLC)  
Дата рождения: 10/12/1996 г. 
Гражданство/а: российское 
Номер паспорта: 753221719  
Дополнительные 
паспортные данные:  
выдан: 25/05/2016 г.,  
действителен до: 25/05/2026 г.  
Национальный 
идентификационный номер: 
743016842436  
Пол: женский  
 

Государственный секретарь полагает, что 
существуют достаточные основания 
подозревать, что Юлия Владимировна 
ПАНКОВА участвует или ранее участвовал в 
соответствующей кибердеятельности в силу 
своих связей с ML.CLOUD LLC и Media Land 
LLC – вовлеченными юридическими лицами, 
которые были определены в качестве ключевых 
элементов в экосистеме киберпреступности. 
В этом качестве ПАНКОВА участвует или 
ранее участвовала в поставках товаров или 
технологий, способных содействовать 
соответствующей кибердеятельности, или в 
предоставлении финансовых услуг, связанных 
с таким поставками. Таким образом, 
ПАНКОВА причастна к содействию 
киберпреступности. Деятельность, в которой 
участвует или ранее участвовала ПАНКОВА, 
прямо или косвенно повлекла за собой или 
имела целью причинение экономического 
ущерба или ущерба коммерческим интересам 
лиц, пострадавших от этой деятельности.  
Уникальный идентификационный номер: 
CYB0102  
Идентификационный номер группы OFSI: 
17222 

РМ – 10.12.2025 

4.  Основное имя: 
1: Andrei Valerevich 
Kozlov  
Варианты основного 
имени:  
1: Andrey Valerevich 
Kozlov  

Род занятий: Сотрудник 
Media Land LLC  
Пол: мужской 
 

Изложение мотивов Соединенного 
Королевства Великобритании: 
Государственный секретарь полагает, что 
существуют достаточные основания 
подозревать, что Андрей Валерьевич КОЗЛОВ 
участвует или ранее участвовал в 
соответствующей кибердеятельности в 
качестве сотрудника MEDIA LAND LLC – 

Великобритания 
– 19.11.2025  
РМ – 10.12.2025 



 
 

Написание на 
кириллице:  
1: Андрей Валерьевич 
Козлов  

вовлеченного юридического лица, которое 
было определено в качестве ключевого 
элемента в экосистеме киберпреступности. В 
этом качестве КОЗЛОВ участвует или ранее 
участвовал в поставках товаров или 
технологий, способных содействовать 
соответствующей кибердеятельности, или в 
предоставлении финансовых услуг, связанных 
с таким поставками. Таким образом, КОЗЛОВ 
причастен к содействию киберпреступности. 
Деятельность, в которой участвует или ранее 
участвовал КОЗЛОВ, прямо или косвенно 
повлекла за собой или имела целью причинение 
экономического ущерба или ущерба 
коммерческим интересам лиц, пострадавших от 
этой деятельности.  
Уникальный идентификационный номер: 
CYB0103  
Идентификационный номер группы OFSI: 
17223 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

B. ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА 

№ 
п/п Наименование Идентификационные 

данные 

Мотивы применения ограничительных мер 
Соединенным Королевством 

Великобритании и Северной Ирландии 

Дата 
включения в 

список 
1.  Основное 

наименование:  
1: Aeza Group LLC 

Номер телефона:  
8 800 200-60-13  
Веб-сайт: Aeza.ru  
Адрес электронной почты:   
support@aeza.ru  
Филиалы: 1: Aeza 
International Ltd 2: Hypercore 
Ltd  
Регистрационный номер(а) 
предприятия:  
1: 7813654490 - NIF  
2: 1217800095248 - OGRN  
 

Изложение мотивов Соединенного 
Королевства Великобритании:  
Государственный секретарь полагает, что 
существуют достаточные основания 
подозревать, что AEZA GROUP LLC является 
«вовлеченным лицом» в соответствии с 
Регламентом по России (санкции) (выход из 
ЕС) 2019 года на основании следующего: AEZA 
GROUP LLC участвует или ранее участвовала в 
дестабилизации Украины посредством 
предоставления технологий, которые могут 
способствовать дестабилизации Украины или 
подорвать либо поставить под угрозу ее 
территориальную целостность, суверенитет 
или независимость, в том числе через оказание 
услуг «Bulletproof Hosting (BPH)» Агентству 
социального проектирования (SDA). 
Уникальный идентификационный номер: 
RUS3148  
Идентификационный номер группы OFSI: 
17224 

Великобритания 
– 19.11.2025  
РМ – 10.12.2025 

2.  Основное 
наименование:  
1: Media Land LLC  
Варианты основного 
наименования:  
1: Media Land  
2: Medialand 

Адрес: Офис 27. 
ул. Цветочная, 16, Московская 
застава, Муниципальный 
округ Санкт-Петербурга, 
196006, Россия  
Регистрационный номер 
предприятия: 
1: 2536288610 

Изложение мотивов Соединенного 
Королевства Великобритании: 
Государственный секретарь полагает, что 
существуют достаточные основания 
подозревать, что компания MEDIA LAND LLC 
участвует или ранее участвовала в 
соответствующей кибердеятельности, 
содействуя совершению, планированию или 
подготовке такой деятельности, а также 

Великобритания 
– 19.11.2025  
РМ – 10.12.2025 



 
 

поставляя технологии и предоставляя 
техническую помощь, которые могут 
способствовать совершению соответствующей 
кибердеятельности. MEDIA LAND 
осуществляла деятельность из Санкт-
Петербурга, Россия, и позиционировала себя в 
качестве провайдера услуг «Bulletproof Hosting 
(BPH)». MEDIA LAND участвовала в 
соответствующей кибердеятельности, 
предоставляя инфраструктуру, используемую в  
атаках программ-вымогателей (ransomware) и 
иных вредоносных для клиентов 
кибердействиях, в том числе связанных с 
группой LockBit. MEDIA LAND была 
определена в качестве ключевого элемента в 
экосистеме киберпреступности. Деятельность, 
в которой участвует или ранее участвовала 
MEDIA LAND, прямо или косвенно повлекла за 
собой или имела целью причинение 
экономического ущерба или ущерба 
коммерческим интересам лиц, пострадавших от 
этой деятельности. 
Уникальный идентификационный номер: 
CYB0098  
Идентификационный номер группы OFSI: 
17218 

3.  Основное 
наименование:  
1: ML.Cloud LLC  
Варианты основного 
наименования:  
1: ML.Cloud  
2: ML Cloud LLC 

Адрес: Офис 28, 
ул. Цветочная, Московская 
застава, 16, Муниципальный 
округ Санкт-Петербурга, 
196006, Россия  
Регистрационный номер 
предприятия:  
1: 7810938831  

Изложение мотивов Соединенного 
Королевства Великобритании: 
Государственный секретарь полагает, что 
существуют достаточные основания 
подозревать, что компания ML.CLOUD LLC 
участвует или ранее участвовала в 
соответствующей кибердеятельности, 
содействуя совершению, планированию или 

Великобритания 
– 19.11.2025  
РМ – 10.12.2025 



 
 

 подготовке такой деятельности, а также 
поставляя технологии и предоставляя 
техническую помощь, которые могут 
способствовать совершению соответствующей 
кибердеятельности. Деятельность, в которой 
участвует или ранее участвовала ML.CLOUD, 
прямо или косвенно повлекла за собой или 
имела целью причинение экономического 
ущерба или ущерба коммерческим интересам 
лиц, пострадавших от этой деятельности.  
Уникальный идентификационный номер: 
CYB0099  
Идентификационный номер группы OFSI: 
17219 

 


